
 

 
Ai Componenti del Consiglio d’Istituto 

 
Alla sig.ra Passoni Luisa 

Alla sig.ra Tiziana Ronchi 
 

Alla DSGA 
 

Al Sito web 
 

 
 

OGGETTO: surroga membro Consiglio d’Istituto componente genitori  
 
Vista la decadenza a far data dal 31 agosto 2022 della sig.ra Luisa Passoni, membro eletto del 
Consiglio d’Istituto, componente genitori, che cessa di appartenere alle componenti scolastiche 
per la conclusione del primo ciclo d’Istruzione del proprio figlio, come previsto dall’art. 51 dell’OM 
215 del 1991 
 
Vista l’OM 215 del 1991 all’art.53 c. 1  recante “Surrogazione - Elezioni suppletive relative ai 
consigli di circolo o di istituto” 
 
Visto l’art. 44 c.5. “Attribuzione dei posti” della OM 215 del 1991, reca che “Per l'assegnazione 
del numero dei consiglieri a ciascuna lista si divide ciascuna cifra elettorale successivamente per 
1, 2, 3, 4 ... sino a concorrenza del numero dei consiglieri da eleggere e quindi si scelgono, fra i 
quozienti così ottenuti, i più alti, in numero eguale a quello dei consiglieri da eleggere, 
disponendoli in una graduatoria decrescente. Ciascuna lista ha tanti rappresentanti quanti sono 
i quozienti ad essa appartenenti, compresi nella graduatoria. A parità di quoziente, nelle cifre 
intere e decimali, il posto è attribuito alla lista che ha ottenuto la maggiore cifra elettorale e a 
parità di quest'ultima, per sorteggio”. 

Visto l’art. 44 c.6. “Attribuzione dei posti” della OM 215 del 1991, reca che “Se ad una lista 
spettano più posti di quanti sono i suoi candidati i posti eccedenti sono distribuiti tra le altre liste, 
secondo l'ordine dei quozienti”. 

Visto l’art. 44 c.7. “Attribuzione dei posti” della OM 215 del 1991, reca che “Ultimata la 
ripartizione dei posti tra le liste, si provvede a determinare, nei limiti dei posti assegnati a ciascuna 
lista, i candidati che, in base al numero delle preferenze ottenute, hanno diritto a ricoprirli. In caso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDA FAIPÒ” 
Viale Europa 2 - 20060 GESSATE (MI) 

http://www.icgessate.edu.it  -  e-mail:. miic8a6001@istruzione.it 

Cod. Ministeriale  MIIC8A6001  -  Cod. fiscale  91546530154 

 Segreteria Istituto: tel. 02.95781004 -  fax  02.95383215     

Infanzia Gessate:  tel./fax   02.95380380  -  Primaria Gessate:  tel.  02.95784299 - fax 

02.95383215 - Secondaria  Gessate:  tel./fax 0295384467                   
Infanzia Cambiago:  tel./fax  02.95067203 - Primaria  Cambiago:  tel./fax   02.95308684  -  

Secondaria  Cambiago:  tel./fax   02.95308683  
 

  

MIIC8A6001 - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009310 - 07/12/2022 - II.1 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI

http://www.icgessate.edu.it/
mailto:miee187002@istruzione.it


 

  

      

di parità del numero di voti di preferenze tra due o più candidati della stessa lista, sono proclamati 
eletti i candidati secondo l'ordine di collocazione nella lista; lo stesso criterio si osserva nel caso 
in cui i candidati non abbiano ottenuto alcun voto di preferenza”. 

 
 
Visto il d.lgs.297/1994 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia d’Istruzione), al c.1 

dell’art. 35 “Surroga dei membri cessanti” reca che “Per la sostituzione dei membri elettivi degli 

organi collegiali ha durata pluriennale, di cui al presente titolo, venuti a cessare per qualsiasi 

causa, o che abbiano perso i requisiti di eleggibilità, si procede alla nomina di coloro che, in 

possesso dei detti requisiti, risultino i primi fra i non eletti delle rispettive liste. In caso di 

esaurimento delle liste si procede ad elezioni suppletive.  

 
Visti i risultati delle elezioni del nuovo Consiglio d’Istituto per il triennio 2022/2024 
 
Tenuto conto che la signora Luisa Passoni era candidata della lista per Cambiago a cui 
spettano, nel rispetto dell’art.44 dell’OM 215/1991, due seggi del consiglio.  
 
Tenuto conto che la signora Tiziana Ronchi risulta prima tra i non eletti della stessa lista 
 

DECRETA 
 
La nomina della signora Tiziana Ronchi in sostituzione del membro decaduto Luisa Passoni. 
Il presente decreto viene notificato agli interessati e reso pubblico all’albo dell’istituzione 
scolastica nell’apposita sezione del sito 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Regina Ciccarelli 
 

MIIC8A6001 - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009310 - 07/12/2022 - II.1 - U

Firmato digitalmente da REGINA CICCARELLI


		2022-12-07T13:26:25+0100
	REGINA CICCARELLI




